
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

 

 

 
      REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.  35  

         

            DEL   10-02-2021 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 13    DEL   09-02-2021 
 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO SERVIZIO – CORSO DI 

FORMAZIONE A DISTANZA – PIANO FORMATIVO ANTICORRUZIONE 2021   

IMPEGNO DI SPESA . 

DITTA MAGGIOLI SPA CON SEDE IN SANT’ARCANGELO DI ROMAGNA (RN). 

CODICE CIG :   Z1BB3088189 

 

 
L’anno  DUEMILAVENTUNO  il giorno  NOVE del mese di  FEBBRAIO , nella Casa 
Comunale. 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO l’art. 53 della Legge n. 142/1990; 
VISTI gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 77/1995 e successive mod. ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
VISTO il regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 
VISTA la Legge n. 127 del 15.05.1997; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.i


VISTO   il Provvedimento Sindacale n. 18  in data 22/09/2020 di attribuzione della responsabilità 
del Servizio Amministrativo;  
VISTO il Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267;  
 
PREMESSO che  il Comune di Sant’Angelo del Pesco ha ravvisato la necessità di procedere con 
urgenza all’ affidamento del servizio per espletamento  di “CORSO DI FORMAZIONE A 
DISTANZA – PIANO FORMATIVO 2021 “; 
  
VISTA la delibera di G.C. n. 7  del 15-01-2021 ad oggetto: ASSEGNAZIONE FONDI  ALL’AREA 
AMMINISTRATIVA   PER CORSO DI FORMAZIONE A DISTANZA – PIANO FORMATIVO 
ANTICORRUZIONE   2021; 
 
PRESO ATTO che con la stessa delibera   si assegnavano i fondi all’Ufficio Amministrativo per la 
somma complessiva stimata di Euro  240,00  IVA esente  ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633/1972 
per fattura intestata a Ente Pubblico sul capitolo n. 1028/0 del Bilancio di previsione 2020-2022, 
esercizio 2021, Codice di Bilancio 01.02.1.03; 

 
RITENUTO necessario provvedere alla formazione obbligatoria  attraverso  un Corso di 
formazione a distanza  ai fini del Piano Formativo Anticorruzione 2021, proposto dalla Ditta 
Maggioli S.P.A. con sede in Via del Carpino 8  47822 Sant’Arcangelo di Romagna ; 
 
CONSIDERATO che la proposta  presentata dalla Ditta Maggioli  Spa con sede in Via del Carpino 
8  47822 Santarcangelo di Romagna (RN) risponde alle esigenze attuali di questo Ente e 
precisamente: 

“CORSO DI FORMAZIONE A DISTANZA – PIANO FORMATIVO 2021“ per la somma annuale di 

€ 240,00 IVA esclusa; 
 
RICHIAMATO: 
IL  D. LGS. N. 50/2016 e SS.MM.II.; 
IL  D. Lgs. N. 95 del 05-07-2012, convertito in Legge n. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’ approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione della CONSIP S.p.A; 
 
RICHIAMATA la legge 06-07-2012, n. 94, di conversione del D.L. 07-05-2012, n. 52 che ha 
introdotto l’obbligo per le P.A.  di ricorrere  al Mercato Elettronico  (MEPA), di CONSIP oppure di 
altri mercati elettronici  per lavori, acquisti e forniture;  
CONSIDERATA  l’urgenza per l’espletamento  del  servizio  di cui sopra e la necessità dell’ 
impegno della relativa spesa; 
VISTO il T.U.E.L.  18.08.2000 n. 267; 
VISTA la delibera di C.C. n. 12 del 05.04.2009 “Approvazione Regolamento Comunale per la 
fornitura dei servizi da eseguirsi in economia”. 
VISTA la delibera di C.C. n. 3 del 29.03.2014 “Approvazione modifica del Regolamento Comunale 
per la fornitura dei servizi da eseguirsi in economia”. 
VISTA la delibera di G.C. n. 10 del  22.03.2014 “Regolamento comunale  per l’ordinamento 
generale degli Uffici e dei Servizi D.Lgs. n. 267/2000” – Approvazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del  D.Lgs. n. 50 del 18-04-2016 Fasi delle procedure di 
affidamento; 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D. lgs n. 267 del 18-08-2000 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del Procedimento 
indicante: 

 il fine che il contratto intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse alle vigenti disposizioni in materia dei contratti 
delle P.A.  e le ragioni che ne sono alla base; 



 
RICHIAMATI: 

  l’art 192 del D. Lgs 267/2000; 

 - il D.Lgs. n. 50 del 18-04-2016 ; 

 - l’art 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016; 

 - il D.Lgs. n. 56 del 19-04-2017 (Decreto correttivo);  

 - il Decreto 16-07-2000, n. 76 (decreto semplificazioni); 

 - la Legge n. 120/2020 di conversione del Decreto Semplificazioni n. 76/2020 
 
PRESO ATTO: che la Legge di stabilità n. 208 de 28-12-2015, al comma 501, ha previsto 
modificazioni dell’art. 23 ter- comma 3 – del D.L: 24-06-2014, n. 90 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 11-08-2014, n. 114 dal 01-01-2016, tutti i Comuni  non Capoluogo di provincia 
possono acquisire autonomamente beni, servizi, e lavori di importo inferiore a  € 40.000,00 
IVA esclusa; 

Che la Legge di stabilità n. 208 del 28-12-2015, al comma 270, ha previsto la modifica  del comma 
450 dell’ art. 1 della Legge n. 296/2006 e che pertanto dal 1° Gennaio 2016, tutti i Comuni 
possono procedere all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00  non 
ricadendo più l’obbligo di approvvigionamento telematico; 

CONSIDERATO che la legge 24 dicembre 2007 n.244, all’art. 1, commi dal 209 a 214, come 
modificata dalla lettera a) del comma 13-duodecies dell’ art. 10, D.L. 6 dicembre 2011, n.201, nel 
testo integrato dalla legge di conversione 22 dicembre 2011, n. 214, introduce l’obbligo di 
fatturazione elettronica nei confronti della pubblica amministrazione a decorrere dal 31.03.15, per 
cui si è reso  necessario installare anche il modulo per la gestione della fatturazione elettronica;   

VISTO l’art. 9, comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014; 
 
DATO ATTO che l’art. 37, al comma 1, del D. Lgs. N. 50 del 18-04-2016 ha previsto per le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente  e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00; 

CHE l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
130, della L. 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad €  5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” che prevede che le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori 
per lavori pubblici fino a 150.000 euro e per beni e servizi fino a 75.000; 
 
VISTO l’art. 1, comma 3  e 4 del Decreto 16-07-2000, n. 76 (decreto semplificazioni) che prevede: 
Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli  elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto  legislativo  
n.  50 del 2016. Per gli affidamenti di cui  al  comma  2,  lettera  b),  le stazioni appaltanti, ((fermo 
restando quanto  previsto  dall'articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile  2016,  
n.  50)  nel rispetto dei principi di trasparenza, di  non  discriminazione  e  di parità di trattamento,  
procedono, a loro scelta,  all'aggiudicazione dei  relativi  appalti,  sulla   base   del   criterio   
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del  prezzo  più  basso.  Nel caso di 
aggiudicazione con il criterio  del  prezzo  più  basso,  le stazioni appaltanti procedono 
all'esclusione  automatica  dalla  gara delle offerte che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  
pari  o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi  dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, 



del decreto legislativo n. 50  del  2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore  a cinque.  
  4. Per le modalità di affidamento di cui al presente  articolo  la stazione appaltante non  richiede  
le  garanzie  provvisorie  di  cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in 
considerazione  della  tipologia   e   specificità   della   singola procedura, ricorrano particolari 
esigenze  che  ne  giustifichino  la richiesta, che la stazione appaltante indica nell'avviso di 
indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia richiesta la garanzia provvisoria, 
il relativo ammontare è dimezzato  rispetto a quello previsto dal medesimo articolo 93.  
 
RICHIAMATO quanto disposto dalla Deliberazione del Consiglio dell’A.N.A.C. n. 1097 del 26-10-
2016 dalle Linee Guida n. 4 “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici (art. 36, comma 7 del D. lgs. 50/2016) aggiornate dal correttivo D.Lgs. 
56/2017, con Deliberazione dell’ANAC n. 206/2018 (pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23-
03-2018 ed in vigore dal 06-04-2018 : 4.2.2 Per lavori servizi e forniture di importo fino a € 
5.000,00, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula 
del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e 
per gli effetti del decreto del presidente della repubblica 28-12-2000, n. 445, anche secondo il 
modello di documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e speciali ove previsti;  
 
RITENUTO di dover dare corso alla procedura per l’affidamento del suddetto servizio, nel rispetto 
della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo 
Regolamento attuativo;  
 
DATO ATTO : 

 che trattasi di acquisti di importo esiguo inferiore a euro 1.000,00; 

 che il fine che si intende perseguire è quello del servizio on line di un corso obbligatorio di 
formazione – Piano Formativo Anticorruzione  2021. 

 che l’oggetto è la fornitura del suddetto servizio. 

 che la procedura di affidamento è la procedura diretta tramite lo strumento della posta 
elettronica o posta elettronica certificata; 

 che i sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto è 
disposta mediante lettere commerciali, conferendo al presente atto valore sinallagmatico 
valido a tutti gli effetti nella regolazione dei rapporti reciproci tra le parti; 

 che la somma  totale del servizio è pari a di €  240,00  IVA esclusa. 
 
RITENUTO, ricorrendone il caso, essendo l’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 
N. 50 del 18-04-2016, poter eseguire i suddetto servizio  mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. a)  del suddetto D. Lgs. 50/2016 e SS.MM.II.;   
 
DI DARE ATTO CHE i termini del contratto sono: 

 servizio on line di un corso di formazione – Piano Formativo Anticorruzione  2021. 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, da parte del responsabile dell’ufficio finanziario dott. DI GIULIO Domenico. 
 
RITENUTO opportuno procedere alla fornitura del servizio  in premessa,  impegnando la spesa,  
come da offerta della Ditta Maggioli per la somma di €  240,00  IVA esente  ai sensi dell’art. 10 
D.P.R. n. 633/1972 per fattura intestata a Ente Pubblico sul capitolo n. 1028/0 del Bilancio di 
previsione 2020-2022, esercizio 2021, Codice di Bilancio 01.02.1.03; 
 
DI DARE ATTO che la spesa  sarà liquidata alla Ditta  sulla base di presentazione di regolare 
fattura elettronica; 
 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità, al presente procedimento è stato assegnato il seguente 
Codice Identificativo di Gara C.I.C. ZBB3088189,     



 
D E T E R M I N A 

 
Richiamate le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto:  
 
VISTO il D.U.R.C.  on–line Prot. INPS_2 2974158  emesso in data  14-10-2020 con scadenza 
validità  11-02-2021 con il quale si dichiara la regolarità contributiva della Ditta ; 
 
DI AFFIDARE  alla Ditta Maggioli  Spa  con sede in Via del Carpino 8  47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN) C.F: 06188330150 P. IVA 02066400405, operatore  specializzato nel settore,  il 
seguente servizio per il periodo di 1 anno: 

 servizio on line di un corso di formazione – Piano Formativo Anticorruzione  2021 per la 
somma annuale 2021 di €  240,00 IVA esente. 

 
DI IMPEGNARE  la somma di € 240,00  IVA esente  ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633/1972 per 
fattura intestata a Ente Pubblico sul capitolo n. 1028/0 del Bilancio di previsione 2020-2022, 
esercizio 2021, Codice di Bilancio 01.02.1.03; 
 
C.I.G. (Codice identificativo Gara )    ZBB3088189 
 
DI DARE ATTO che la spesa sarà liquidata con successivo atto a  presentazione di regolare 
fattura elettronica regolarmente assoggettata ad IVA di legge e  previo verifica della regolarità della 
fornitura da  parte del Responsabile del Servizio e del DURC on-line. 
Il pagamento verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 
CHE  ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 
 
DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è la Sig. DI NINNO Giovanna a norma dell’art. 
8 della legge 241/1990. 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
Se ne dispone la trasmissione al  Sindaco, al Segretario Comunale ed all’Ufficio Finanziario. 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to   Rag.    DI NINNO Giovanna 

 
 

 
UFFICIO FINANZIARIO 

 
Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 
                                                                  APPONE 
 IL VISTO ,  quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria  
 
Sant’Angelo del Pesco,  09-02-2021 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to   dott. DI GIULIO Domenico 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo 
Comune in data odierna e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal  10-02-2021   al    24-02-2021. 
 
Sant’Angelo del Pesco    10-02-2021 
 

IL  Responsabile del Servizio Amministrativo 
F.TO   Rag.  DI NINNO Giovanna 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,    
 

IL  Responsabile del Servizio Amministrativo 
   Rag.  DI NINNO Giovanna 

 
 


